PARECER JURÍDICO DE INSTRUÇÃO 

Proposição: Projeto de Lei nº 70/2024 

Autoria: Poder Executivo Municipal. 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com 

base em excesso de arrecadação, no valor de R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais), na forma 

em que especifica abaixo. 

REQUISITOS FORMAIS. INICIATIVA EXCLUSIVA DO PREFEITO 

MUNICIPAL. REGULARIDADE. ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL ESPECIAL. POSSIBILIDADE. LEI FEDERAL Nº 

4.320/1964. ALTERAÇÃO DO ORÇAMENTO MUNICIPAL.

[...]

Do relatório. 

1. Trata-se de projeto de lei ordinária, apresentado pelo Excelentíssimo Senhor 

Prefeito Municipal que descreve na ementa a pretensão de obter autorização legislativa para a abertura 

de crédito adicional especial no valor de R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais) no orçamento 

do Município, com recursos oriundos de excesso de arrecadação. 

2. Em seu texto normativo a proposta pretende adicionar à dotação 390140000 - 

diárias civil o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), à dotação 390360000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física o valor de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) e à dotação 371700000 - 

Rateio pela participação em consórcio público o valor de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), todas 

da função programática 07.002.0010.0302.0140.2530 do Fundo Municipal de Saúde (art. 1º). 

3. A proposta prevê que a cobertura do crédito indicado será com recurso proveniente 

do excesso de arrecadação da receita 1713502100 – transferência de recursos do bloco de manutenção